中培医院网采购招标研究中心

                                     中培采招发[2017]6号

关于举办“第七轮医疗卫生机构设备、耗材、物资、后勤服务

外包采购、建设项目招标规范化实操、《政府采购货物和服务招

标投标管理办法》（财政部 87 号令）解读与采购全过程审计、

采购合同规范化管理培训班”通知

《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部 87号令）已正式发布，

自 2017年 10月 1日起施行。去年 7月 5日，财政部对外发布关于《加强政府采

购活动内部控制管理的指导意见》。近两年来为解决我国政府采购、招标投标领域

突出问题，促进公平竞争、规范采购招标活动，建立预防腐败的长效机制，国务

院及有关部委相继出台了相关法律、法规和若干规范性文件。为深化政府采购制

度改革，适应推进政府购买服务、推广政府和社会资本合作（ＰＰＰ）模式等工

作需要，财政部制定了《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》。前年实施

的《中华人民共和国政府采购法实施条例》（以下简称《条例》）对政府采购法的

规定作了细化，着力提高政府采购透明度，强化社会监督，将公开透明的原则贯

穿采购活动全过程。按照深化医药卫生体制改革的要求，为规范各地高值医用耗

材集中采购工作，原卫生部等 6部门研究制定了《高值医用耗材集中采购工作规

范》。为解决医疗卫生机构日常采购、招标活动中存在的困惑，强化规范、高效运

作招标采购活动的技能，中培医院网采购招标研究中心（ www.zpyyw.com）和北

京国际交流协会法律专业委员会决定举办“第七轮医疗卫生机构设备、耗材、物

资、后勤服务外包采购、建设项目招标规范化实操、《政府采购货物和服务招标投

标管理办法》（财政部 87号令）解读与采购全过程审计、采购合同规范化管理培

训班”。现将有关事项通知如下:

一、参会对象

1．全国各省、市、县（区）卫计委职能科室管理人员；

2．全国各级各类医疗卫生单位分管院长和设备、基建、总务、后勤、药剂、

财务、审计、物质综合采购等职能科室负责人及其他人员。

二、培训内容

第一天课程

（一）《政府采购货物与服务招标投标管理办法》（财政部 87 号令）（简称《办

法》）条文解读、操作实务

1.《办法》对政府采购货物与服务范围的规定、注意事项；

2.《办法》对提出采购需求的规定及注意事项；

3.《办法》对编制及发布资格预审公告、招标公告的规定、注意事项；

4.《办法》对资格预审文件、招标文件编制规定、注意事项；

5.《办法》对投标人资格的规定、注意事项；

6.《办法》对投标文件编制、投标行为规定、注意事项；

7．《办法》对开标及相关问题处理的规定、注意事项；

8．《办法》对评标委员会构成、评标方法、报价修订原则、评标报告的规定、

注意事项；

9.《办法》对中标、履约验收、质疑投诉、合同签订的规定、注意事项；

10.案例分析

（二）《政府采购非招标采购方式管理办法》困惑解析

1.单一来源采购的适用条件、认定的详细规定及评标方法；

2.单一来源采购流程；       3.医院单一来源流程经验分享；

4.争性谈判采购的适用条件、认定的详细规定及评标方法；

5.竞争性谈判采购流程；

6.公开招标失败可以现场改为竞谈采购吗？

7.如何避免出现竞谈采购时供应商围标陪标；

8.询价采购程序的适用条件、认定的详细规定及评标方法；；

9.询价采购流程；

10.询价采购项目中供应商报价相同怎么办？

11.申请采用非招标采购方式采购的，采购人应当向财政部门提交的材料的规定。

12.采购文件分享与评析

（三）《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》困惑解析

1.竞争性磋商采购的适用条件、认定的详细规定及评标方法；

2.竞争性磋商采购流程；

3.竞争性磋商采购与竞争性谈判采购的区别和联系；

4.综合评分法评分表如何设置更加合理？

(四)热点问题

1.关于业绩（参考）          2.关于供应商拒签合同

3.医疗卫生机构拒签合同      4.关于合同续签

5.通过发布公告方式邀请供应商参加竞争性谈判，是不是凡符合报名条件的

供应商都应参加采购活动          6.投标保证金

7.某工程货物采购发出中标通知书后，医院希望中标人在原中标价基础上再

优惠两个百分点，即由其中标价 136.00 万元（人民币）调整为 133.28 万元（人

民币），可不可以

8.自有资金属于财政性资金

9.政府采购中质疑的处理程序及注意事项

10.编制招标文件时怎样用好星号“＊”这个特定符号的商

11.《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》关于采

购管理的规定

12.开标时个别投标人不到现场影响开标活动吗      13.关于“跟标”

14.XX 医院关于高端彩超医疗设备组织供应商推介论证会及标前技术参数征

集的公告                               15.招标文件中不应提供参考品

16.按照政府采购程序招标体外诊断试剂后，赠送配套设备，是否合法?如果

把赠予写入招标文件合不合法             17.设备投放究竟合不合法

18.设备试用的风险

19.竞争性谈判采购两个以上供应商最低报价相同的怎么处理

20. 如何区分"撤回响应文件"与"退出谈判"

21. 拟制技术参数与性能存在缺陷及其潜在（潜藏）隐患、风险与工作质效

22. 医疗设备融资租赁新规最新解读  23.关于“出租承包科室和违规合作”

24.医院后勤物资采购、验收、出库实务操作

25.审计联席会议制度介绍

26.供应商投标必须提供制造厂商授权书吗？

27.政府采购合同审核过程医院各职能部门职责

28.成交供应商不能履行合同，能否变更由第三方执行？

（五）医疗卫生机构招标采购实务

（六）医院采购招标管理办法（制度）分享

第二天课程

（一）大型医院医疗设备采购流程

1.采购计划申报                     2.采购计划审批

3.采购工作计划的制定               4.采购项目的论证

5.采购项目的招标采购               6.采购项目的商务谈判与合同审批

7.采购设备的安装、验收和使用培训   8.采购货款的支付

（二）政府采购全过程审计实务

（三）医疗设备采购管理效率内部控制审计

1.医疗设备采购管理现状

（1）医疗设备采购管理流程

1）常规设备采购管理流程         2）零星设备采购管理流程

(2)医疗设备采购管理效率

1）常规设备采购管理效率         2）零星设备采购管理效率

2.影响医疗设备采购管理效率的原因分析

3.相关改进措施建议

(三)建设工程招标投标流程和步骤

1.招标人准备工作；                2.编制资格预审、招标文件；

3.发布资格预审公告；              4.资格预审；

5.发售招标文件及答疑、补遗；      6.接收投标文件；

7.抽取评标专家；                  8.开标；

9.投标文件评审；                  10.定标；

11.发出中标通知书；               12.签约前合同谈判及签约；

13.退还投标保证金；

14.《住房和城乡建设部办公厅关于规范使用建筑业企业资质证书的通知》；

15. 工程结算超合同价 10%如何处理；

16. 建设工程全过程审计中的效益（案例）；

17.工程量清单招标审计。

（四）医院后勤服务化外包招标评析

1.医院物业管理采购项目进行公开招标评析

2.医院医用被服洗涤采购实务

3.医院食堂外包采购实务

4.宣传材料及制作供应商招标实务

（五）《关于在公立医疗机构药品采购中推行“两票制”的实施意见（试行）

的通知》解读

（六）医用耗材管理中的问题

1.医用耗材新品准入管理经验分享       2.耗材采购管理的实践经验分享

3.耗材信息化全程管理经验分享         4.医用耗材的零库存管理介绍

（七）采购合同规范化管理

三、主讲人

吴  龚    中培医院网、中国卫生内部审网主编、《卫生计生系统政府采购法

规汇编及解读》、《医疗卫生机构内部审计精细化管理》、《医疗卫生机构合同规范

化管理与审计实务》、《医疗卫生机构政府采购规范化操作与审计实务》作者。培

训班将邀请上述专家针对目前工作中存在的问题和难点，以大量的案例分析，通

过具体的事件讲解和剖析。

四、时间及地点

第十五期   10月 11日—10月 15日  河南郑州（报名截止日期：10月 8日）

第十六期   10月 18日—10月 22日  重庆市（报名截止日期：10月 15日）

第十七期   11月 6日—101月 9日  广东广州（报名截止日期：10月 28日）

五、收费标准

会务培训费：1700 元/人（含一本《医疗卫生机构内部审计精细化管理》和

两本《医疗卫生机构政府采购规范化操作与审计实务》（出版后补寄）），学员食宿

统一安排，费用自理。同一单位第二人起 1400元/人。

六、报名联系方式

王老师：电话：010-62220652

传真：010-62226025  邮箱：44330988@qq.com

中心地址：北京市海淀区联慧路海云轩大厦 C 座 2 层 025 室（国家卫生和计

划生育委员会斜对面）

七、主办单位说明

中培医院网采购招标研究中心多年来和中国卫生经济学会卫生财会分会、中

国内部审计协会卫生分会、中国医学救援协会、中国卫生思想政治工作促进会、

中国卫生法学会、中国医院协会、中国医师协会等机构有过良好的合作关系，得

到主办单位、参会代表、授课专家的一直好评。

中培医院网采购招标研究中心       中培医院网运营单位：

     北京国际交流协会法律专业委员会
2017年 8月 30日                2017年 8月 30日

----------------------------------------------------------------------
第七轮医疗卫生机构采购招标规范化操作实务培训班报名回执表

姓    名 性别 职务 工作单位 区号+电话 期数

集体报名学员人数（      ）人         带队人姓名（           ）
传真号：                             手   机：

注：此表复印有效。                        （公章）